§. 4. Nobis diſcrimen paſtorum in ſpecie, & contractuum ab objecto potiſſimum petere placet; ſit ut contractus vocentur, qui versantur circa res & actiones in commercium venientes, adeoque dominia & pretia rerum præſupponunt; quæ circa alia ineuntur conventiones, communi paſtorum nomine cenſeantur. Hoc modo pacta preſſe dicta erunt omnes conventiones negativæ, quibus aliiquid non facturos nos, aut non petituros pacificantur, quod facere vel petere poteramus.

Item illæ conventiones, quæ pro objecto habent motus facultatum naturalium, quatenus isti nude tendunt ad mutuam utilitatem, aut commodum, & prout singuli per se considerantur, non autem cum aliis comparantur, aut ad eosdem aestimantur. Verbo, quando convenitur de præstanta opera non mercenaria. Etsi non paucæ dentur conventiones, circa res non versantes, quibus promiscue fere pactorum & contractuum nomen tribuitur: uti est illa, qua matrimonium initur.

§. 5. Contractus dividuntur in *μονοπλεύρως unilateres*, & *διπλαύρως bilateres*, & qui *media* videntur *naturæ*. Illi & ab initio ex uno tantum latere ad aliquid præstandum obligant, nec ex postfacto conditionem mutant; ut sunt mutuum, & stipulatio. Ipsi ultro citroque ad aliquid præstandum obligant, & in iis par utriusque contrahentis in obligatione constituenda est ratio; uti est emtio venditio, locatio conductio, societas. Intermedii generis sunt, commodatum, depositum, pignus. Hi natura comparati sunt ad unum duntaxat obligandum, eum nempe, qui accepit, uti ostendit finis principalis contrahentium; neque ab initio dantem similiter obligant. Fit tamen heic sæpe ex postfacto & accidenti, ut ille quoque, qui dedit, accipienti obligetur; puta, si accipiens in rem acceptam necessarias impensas fecerit, aut per rem illam damnum passus sit, quod domino possit imputari. Ubi impensas refundi, damnumque sarciri æquum fuerit.

§. 6. Familiaris quoque JCTis Romanis est divisio contractuum in *reales*, *consensuales*, *literales* & *verbales*. *Reales* dicuntur, non ideo quia circa rem aliquam versantur, (cum & reliqui contractus id faciant; sed quia, ut peti queat id, ex quo isti denominationem sunt fortiti, necessum est traditionem rei antecessisse. Vid. 1. 17. D. de *pactis*. Sic, ut ex mutuo obligatus intelligar, necesse est, me rem fungibilem accepisse. Add. *Val. Max.* lib. 8. c. 2. §. 2. Sic depositum, & commodatum nemo me potest reposcere, antequam rem mihi tradiderit. Aliud autem est contractus mutui; aliud, pactum aut promissum de mutuo danda in posterum re fungibili. Aliud est commodatum, aut depositum; aliud promissum de commodando, aut recipiendo rem deponendam. *Consensuales* dicuntur, non quod reliqui contractus citra consensum perficiantur: sed quia statim obligationem dandi aut præstandi generant, quando utraque pars consensum idoneis signis indicavit, neque necessum est, rem prius esse traditam, aut operam præstitam. *Contractus verbalis* seu *stipulatio*, quatenus certis & solennibus interrogandi ac respondendi formulis constat, juri naturæ est ignotus. Nec minus eidem juri adversatur, aliquem, qui rem non accepit, ex sola scriptura æque obligari, ac si eam rem accepisset. Juris tamen Romani heic ratio clara est. Cum enim judex non possit cognoscere de crediti veritate, nisi ex instrumentis, & aliis probationibus; igitur quando literæ extant, creditum fatentes, non potest non is pro ejusdem crediti veritate præsumere, donec contrarium fuerit probatum. Etsi hoc omnes contractus commune habeant, ut scriptura illis possit adhiberi. Id quod tamen fit dupli modo. Velenim contractus in scripto fit, seu consensus omnino scripto declaratur; quo casu contractus demum perfectus fit, quando scriptura omnibus numeris fuerit perfecta. Quid in contractibus potissimum consensualibus, & quæ his similia sunt, pactis obtinet. Veleniam scriptura est tantum monumentum contractus jam per-

perfecti. Quorum posterius in dubio præsumitur. Vid. *Grot.* l. 2. c. 16. §. 10.

§. 7. Eorundem est divisio contractuum in *nominatos*, & *innominatos*. In priori classe censentur, qui ob usum frequentiorem proprium & speciale nomen erant nati, & tale, quod ipsius negotii formam, & summam exprimeret, seu quo prolati statim intelligeretur, quid actum esset. (Nam et si permutatio, quæ inter contractus innominatos rejicitur nomine non videatur destitui; tamen id nomen est commune, & eo expresso non statim intelligitur, an contractus do ut des, an emtio venditio, aut similis contractus sit celebratus.) Qua de causa etiam in foro Romano certæ & perpetuae de illis erant proditæ actionum formulæ; cum in cæteris contractibus minus frequentibus hoc tantum inesset, quod expresse dictum erat: ac proinde non communis aliqua & usitata, sed accommodata ad ipsum factum dabatur formula. Unde quas illi producebant actiones *prescriptis verbis* nuncupabantur. Vid. *Grotius lib. 2. c. 12. §. 3.*

§. 8. Nostro proposito cum primis congruit distinctio contractuum in *beneficos*, & *onerosos*. Quorum illi alteri contrahentium parti gratis commodum quodpiam afferunt; uti est commodatum, mandatum, depositum. Hi autem utramque partem ad æquale onus adstringunt. Heic enim eo fine præstatur, aut datur aliquid, ut tantudem recipiatur. Huic distinctioni videtur initi altera illa, qua alii contractus dicuntur *bonæ fidei*, alii *stricti juris*. Cujus in jure Romano hic erat effectus, ut illi quidem producerent actionem bonæ fidei, in qua judici liberior erat potestas ex æquo & bono rem arbitrandi & æstimandi; hi autem actionem stricti juris, ubi judex ad certam formulam, adstringebatur, à qua discedere non licet. Ipsa tamen naturalis ratio ostendit, contractus onerosos esse bonæ fidei, seu laxiorem admittere interpretationem ex æquo & bono; ideo quod cum æqua in illis versetur obligatio, exinde neuter contrahentium gravetur. Contra autem benefici contractus stricti juris videntur, nec laxam ejusmodi interpretationem admittunt, aut ut quis ad quid amplius, quam quod expresse significavit, adstringatur, ne scilicet alicui benignitas sua nimis onerosa reddatur. Add. *Arnold. Vinnius ad §. 28. Instit. de actionibus.*

§. 9. Onerosi contractus ad quatuor haecce capita sat commodè revocantur; *do ut des*, *facio ut facias*, *do ut facias*, *facio ut des*. Ubi vocabulum facio ita late sumitur, ut etiam comprehendat admissionem actus alieni. *Grotius* d. l. tria tantum facit capita, & omittit, *do ut facias*; quod crederet, coincidere illud cum altero, facio ut des. Et sane non videtur inter duo ista reale discrimen esse, cum utrinque opera pro re, & res pro opera exhibeatur. Nisi quod in *do ut facias* contractus velut incipiat à traditione rei, quam præstatio operæ sequatur: in altero autem præstatio operæ præcedat, sequatur rei datio; adeoque in uno faciens sit velut autor contractus, in altero dans. Nam & quidam contractus διπλευσις hoc habent, ut licet æqualis utrinque sit obligatio, ab uno tamen velut autore contractus profici sci intelligatur. Sic regulariter contractus emtionis incipit ab emtore, locationis à conductore, &c. Ad *primam* porro classem pertinent illi contractus, in quibus datur res pro re; ut in permutatione preesse sic dicta. Ubi observandum discrimen sat subtile inter contractum *do ut des generalem*, & inter permutationem preesse

dictam; quod nempe ille sit, quando datur incerta species pro incerta, ut aliquis bos pro aliquo mulo; aut incerta pro certa, ut aliquis equus pro hoc bove; aut certa pro incerta, ut oleum pro frumento in genere. Quando autem species certa datur pro certa, v. g. hic bos pro hoc equo, permutatio est. Vid. *Mornacius ad l. 5. D. prescriptis verbis.* Pertinet & hoc ille contractus, quo datur pecunia pro pecunia, vel diversæ speciei, vel diversis in locis. Quod vocatur hodie cambium, Græce collybus. Aliquando autem datur pecunia pro pecunia, ita ut sit emtio venditio; uti *Plinius l. 33. c. 3.* memorat, quondam numum victoriatum, ex Illyrico adiectum, mercis loco suisse habitum. Quando datur res pro pecunia, dicitur emtio venditio. Datur & usus rei pro re; ut si alteri equum meum ad aliquot dies concedam, ut mihi det librum. Aut usus rei pro usu rei; ut si domum te mean patiar inhabitare, & ut agro me tuo uti stui permittas. Aut usus rei pro pecunia; quæ proprie vocatur locatio conductio. Datur denique, ut interposito tempore tantundem & genere idem detur in mutuo. *Altera classis,* facio ut facias, innumeras potest habere species, prout est infinita varietas actionum, aliis hominibus utilium aut jucundarum, quæ invicem velut permutari, & haec pro illis praestari posunt. *Ammiano Marcellino l. XVI. c. 10.* hocce genus contractus pactum reddenda vicissitudinis dicitur. Apud *Apulejum in Apologia* est: *an ipse mutuarias operas cum vicinis tuis cambias?* *Ad tertiam classem,* do ut facias, spectat locatio conductio pro pecunia operarum aut factorum quotidianaæ utilitatis. Item ille contractus, quo pro pecunia praestatur indemnitas aliis merces transvehentibus, qui vulgo dicitur assecuratio, seu adversio periculi. Item si detur quæcunque res fungibilis aut non fungibilis, ut factum aliquod praestetur. *Ad quartam classem,* facio ut des, referuntur illi contractus, quibus factum quodcunque praestatur, ut ab altero detur res, aut usus rei. Et si qui sunt alii. Vid. t. t. D. *prescriptis verbis.* Potest & dari contractus, qui ad nullam harum classium referri queat, ideo quod disjunctionem complectatur; uti est contractus æstimatorius, de quo vid. l. 1. D. *de æstimatoria actione.* Add. *Plautus capiv. act. 2. sc. 3. v. 18.* seqq. Cui contractui vicina videtur donatio nuptialis apud Moscovitas, de qua ita tradit *Sigismund. Baro in Herberstein.* *Invitati ad nuprias munera sponsa mittunt,* quæ singula sponsus diligenter notata reponit. *Finitis nuptiis depromta rursus ordine conspicit:* atque ex iis, si quæ placent, ea mittit ad forum, jubetque singula ab his, qui rebus pretia imponunt, æstimari; reliqua omnia donatoribus remittit eum gratiarum actione. Ea que servavit, in anni spatio juxta æstimationem pecunia, aut re æqualis valoris compensat. Si quis donum suum pluris fecerit, sponsus ad juratos æstimatores recurrit, illumque horum æstimatione stare cogit. Si sponsus post elapsum annum non satisfecerit, aut munus non restituerit, in duplum damnatur. Si donum juratis æstimandum dare neglexerit, ex arbitrio ejus, qui dedit reponere cogitur. Atque hunc monrem vulgus ipsum in omni liberalitate seu donationis genere observare solet. Idem circa xenia, quæ Persæ peregrinis offerre & dare liberaliter solent, refert *Petrus de Valle Itin. part. 2. epist. 1.* pro quibus, ni pretiosius donum reponatur, non queritur solum donator, sed & sæpe quod dedit, aut ejus pretium repetit. Habent autem hi contractus istud commune, quod ubi ex utraque parte impleti sunt, partibus deinceps nihil, ex isto quidem capite, negotii intercedat. Quam ob causam *Grotius*

d.l. vocantur *diremtores*, & opponuntur contractibus *commutatores*, per quos partes aliqua communione junguntur; quorumque adeo impletio in hoc consistit, ut partibus inter se aliquid sit negotii. Ut est contractus societatis, quando duo plures aut mera facta, aut meras res communicant, aut hinc facta, inde res, ad utilitatem communem. Atque hi, adjunctis beneficiis, sere sunt contractus simplices.

§. 10. Sed & dantur quidam contractus mixti, & ex duobus negotiis velut compositi, v. g. si sciens rem majoris emam, & quod plus est in pretio venditori condonem; aut si sciens rem minoris vendam & reliquum pretii emtori condonem, erit partim donatio, partim emtio venditio. Sicuti Cæsar Dictator Serviliae amplissima prædia ex auctionibus hastæ numo addixit. *Suetonius Julio cap. 50.* Si alicui salariū amplius constituam, quam quanti ipsius opera est, erit partim donatio, partim conductio. Id quod splendoris causâ interdum faciunt magnates, qui ex dignitate sua credunt, largius pensare operam alicujus, quam quanti revera est, contractui libertate admista. Add. *Math. XX. 9. 1. 12. §. 3. D. de administr. & peric. tutorum.* Pari modo se res habet, si pro parte duntaxat operæ meæ mercedem mihi solvi patiar, reliquum condonem. Add. *Val. Max. I. V. c. 2. §. 10.* Si aurifabro pecuniam promittam, ut ex suo auro mihi annulos faciat, partim emtio erit, partim conductio. Ita quidem *Grotius d.l. §. 5.* Quanquam aliis ea emtio videatur, quippe cum in emtione pretium non materiae soli, sed & artificio simul ponatur: ac parum referat, an species jam facta sit, an adhuc ab opifice conficienda. Nec potest esse locatio conductio, ubi corpus ipsum non datur ab eo, cui id conficitur. Vid. I. 20. *D. de contrah. emt. §. 4. Inst. de locat. conduct.* Sic & ipse contractus *emphyteutichus* mixtus videtur ex emtione venditione, & locatione conductione: et si propriam ipsi speciem assignaverit lex Zenonis. Sic in contractu feudalí concessio feudi est beneficium, quatenus feudum longe pluris est, quam militaris opera, quæ pro eo est præstanta: sed prout eadem opera militaris exigitur pro tutela, quam senior vasallo præstat, inde trahit aliquid ex contractu facio ut facias; & quod principale est in eo contractu pertinet ad do, ut facias. Quod si autem concessioni teudi accedat quoque onus certæ pensionis, eatenus miscetur cum emphyteusi. Fœnus denique nauticum, quod communes alias usuras longe solet excedere, est aliquid mixtum ex contractu mutui, & aversi periculi seu asecuracionis. In societate autem, et si contingat, ut alter pecuniam & operam, alter pecuniam tantum conferat, non tamen exinde mixtus fieri contractus videtur. Neque enim mixtio proprie ex diversis præstationibus resultat, (v. g. si aliquem conduxero, ut & vineam fodiat, & agrum conserat, & hortum plantet, simplex tamen contractus locationis conductionis est;) sed inde quod una & eadem conventione in plura negotia diversarum naturalium consentiatur. *Grotius d.l. §. 6.* mixtum quoque contractum oriri putat *ex accessione ad alium actum*, ut in fidejussione, & pignoris datione. Quod non satis accuratum videtur; cum ex mixtione proprie dicta tertia aliqua species resulteret. Cautio autem cum principali contractu non miscetur, sed tantum cum eodem conjungitur tanquam extrinsecum aliquid firmamentum. Sic creditum non alteratur, accedente fidejustore & pignore; sed cavetur duntaxat creditor i in eum casum, si creditum à principali debitore exigi nequeat. In ipsa tamen fidejussione accurate loquendo duo sunt

sunt contractus, qui unius tantum speciem præ se ferunt, ideo quia eidem fidejussori cum utroque tam creditore, quam debitore negotium est. Nam inter fidejussorem & creditorem videtur quidem nuda duntaxat promissio intercedere : accurate tamen loquendo promissio illa tantum est causa, cur hic debeat, non autem ob quam debet. Nam causa, ob quam debet, est principalis contractus, ex quo obligationem velut in subsidium per promissum in se derivavit fidejussor. Adeoque promissio illa intelligitur induere naturam illius contractus, cui fidejussio accessit. Neque vero ista fidejussio in ordine ad creditorem habet naturam actus benefici; quippe cum hic ex fidejussore nihil lucretur; sed duntaxat idoneam viam nanciscatur suum obtinendi. In quo et si ipsi consulatur, ob id tamen fidejussori hautquidquam creditor gratiam tenetur agere, sed debitor. Nam iste absque fidejussione ad contrahendum non descendisset. Inter fidejussorem autem & debitorem, ubi solutio ab isto facta est, creditum videtur intervenire, cum fingatur, fidejussorem pecuniam dedisse debitori, quam ipse deinceps creditori solvat. Etsi in effectu perinde sit, si fidejussori debitorem ex mandato ad restituendum id, quod solutum est, teneri dicamus. Sed neque pignoris datio in se est actus aliquis liberalis; quippe cum per hoc alter, cui id datur, nihil lucretur, nec ob idem quidquam imputare creditori possit debitor, cum citra pignus iste huic non fuisset crediturus.

C A P U T III.

DE ÆQUALITATE IN CONTRACTIBUS
ONEROSIS OBSERVANDA.

- | | |
|---|--|
| 1. In contractibus onerosis debet esse æqualitas.
2. Ideo vitia rei indicanda sunt.
3. Id quod requirit ipsa natura contractus.
4. An quæ rem per se non contingunt indicanda?
5. Nota uiring; vitia indicari necessum non est. | 6. Ad contrahendum metu nemo adigendus.
7. In contractibus beneficis æqualitas locum non habet.
8. In contractu oneroſo nihil donari præsumitur
9. In æqualitas emergens quatenus corrigenda?
10. An circumventio in emtione naturaliter licita? |
|---|--|

Habent hoc omnes contractus onerosi, & quibus nihil benefici admixtum, qui præfertim ineuntur, ubi lege aut usu fori definita rebus pretia sunt constituta, ut in illis versari debeat æqualitas, seu ut uterque tantundem nanciscatur; & ubi inæqualitas intervenerit, alteri, qui minus accepit, jus nascatur ad postulandum, ut suppleat, quod sibi deest. Id quod facile ex fine talium contractuum adparat. Ideo enim isti ineuntur, ut pro re vel opera mea aliquid æquipollens ab altero recipiam, quod certas ob causas possidere malo, quam rem meam retinere, aut opera mea superfedere. Quanquam nec accuratior demonstratio desit. Cum enim contractibus opus sit ad illa obtainenda, quæ ab altero jure exigere non poteram, adeoque in ipsis arbitrio sit eadem in me transferre, vel non; & vero præsupponatur, non velle ali-

aliquem gratis in me conferre, quod per contractum demum in me confert: ergo nemo censetur per contractum in alium quidquam transferre velle, quam quatenus pro re sua æquipollens recipere se judicat: & consequenter ex contractu non potest quis jus nancisci ad rem alterius, quam quantum illa ab ipso judicatur æquipollere rei, quam pro eadem accipit. Vid. Deut. XXV. 13 seqq. l. 52. §. 22. de furtis l. 6 §. 1. 2. D. de extraord. crimin. l. 32. §. 1. D. de falsis.

§. 2. Porro ad isthanc æqualitatem inveniendam & determinandam requiritur, ut utriusque contrahentium res ipsa, & qualitates rei, de qua contrahendum est, & quæ sint cognitæ. Euripides Cyclope vers. 137. Φῶς ἐμπολῆμας πρέπει. lux contractibus convenit. Ovidius de arte l. 1. Consule de gemmis, de tincta murice lana, Consule de facie corporis busque diem. Ex quo consequens est, quod is, qui per contractum rem in alterum est translaturus, indicare debeat non solum qualitates rei æstimabiles, sed & privationes earundem, sive vitia, quantum quidem ipsi constat. Citra hoc enim justum pretium liquido constitui non potest. Et hoc pertinet l. 1. §. 1. D. de act. emt. vend. l. 43. §. 2. D. de conrah. emt. item totus titulus de adiit. edito, ubi sigillatim recensentur vitia, quæ in jumentis & mancipiis venalibus sunt indicanda, & quæ dissimulata redhibitioni locum faciunt. Add. Gellius l. 4. c. 2. Cicero Offic. 3. Ac de jure quidem prædiorum, inquit, sanctum est apud nos jure civili, ut his vendendis vitia etiam dicerentur quæ nota essent venditori. Nam cum ex XII. tabulis satis esset cantum, ea præstari, quæ essent lingua nuncupata, quæ qui inficiatus esset, dupli pœnam subiret; à ICris etiam reticentia pœna est constituta. Quicquid enim inest prædio vitii, id statuerunt, si vendor sciret, nisi nominatum dictum esset, præstari oportere. Add. exemplum, quod h. l. sequitur. Ambrosius de Offic l. 3. c. 10. In contractibus etiam vitia eorum, quæ veneunt, prodijubentur; ac nisi intimaverit vendor, quamvis injus emtoris transcriperit, dolis actione vacuantur, (etsi quod de dolis actione dicit, ad leges Romanas non satis quadret.) Lactantius I. V. c. 17. Qui vendentis errorem non redarguit, (puta, si viderit eum per errorem tradere mercem pretiosiorem, quam de qua conventum erat,) ut parvo emat, aut qui non profitetur fugitiuum servum, vel pestilensem se domum vendere, lucro & commodo suo consulens; non est ille sapiens, ut Carneades volebat, sed callidus & astutus. Plato de LL. l. XI. Quando quis servum vendidit, phrenes, vel calculo, vel stranguria, vel eo morbo, quem sacrum appellant, aut alia quævis plurimis occultis, & longa, & agres sanabili corporis sive mentis ægritudine laborantem, si medicus aut gymnasticus emerit, reddere non liceat. Sed nec quando vendor emtori cuivis veritatem prædixerit. Sin autem artifex aliquis hujusmodi rerum peritus ignaro & rudi cuiquam aliquid vendidit, duplum pretii ejus, quo vendidit emtori, condemnatus persolvat. Quod si imperitus im- perito vendidit, redhibitio fiat, & simplex pretium restituatur. Eleganter quoque Idem d. l. επαντὶ ἔργον τὸ τῷ οὐρανῷ πωληθεύειν. Laus rei cujuslibet venalis & juramentum longe absit.

§. 3. Necessitas autem vitia isthæc indicandi ex natura actus oritur, & quia citra id justum pretium statui nequit, non quod proprio per celebrationem contractuum vinculum illud humanitatis, quo omnes homines invicem ligantur, arctius adstringatur, aut quod societas aliqua inter contrahentes constituatur, ad alia quæpiam officia præterquam quæ ex natura contractus requiruntur, adstringens. Neque enim, contractu utrinque completo, sentimus, nos alteri plus debere, quam cuivis homini; nisi

quod s^epe per contractus ejusmodi ad amicitiam fiat transitus. Unde etiam imperite argumentum ducitur ab eo, quod salva communi humanitatis lege possumus omittere, ad id, quod in contractibus ineundis nobis licere possit. Adeoque non sequitur, quia nemo tenetur ex sola lege humanitatis cuivis rerum suarum conditionem pandere, aut omnem suam scientiam alteri communicare: ergo non teneri nos de rerum nostrarum defectibus alteri significare in contractu. Nam sane extra contractum constitutus recte possum multa alios celare; et si ex eo silentio solus ego lucro aliquo fruar, quod cum altero communicaretur, si idem ipsi per me indicaretur, v. g. si in loco aliquo deserto, qui nullius est, gemmas inveniri sciam, non obligor, ut id alteri cuiquam indicem, quo & ipse in partem lucri mecum venire possit. Vid. *Matth. XIII. 44.* (heic enim si de thesauro indicas let emtor, tam parvo agrum non emisset.) *Conf. Grotius l.2. cap. 8. §. 7.* Huc facit historia de Anica rustico, Samajedorum detectore, de quo est apud *Lundorpium in continuatione Sleidani ad annum 1607.* Et recte *Cicero Offic. 3.* *Nec tamen nostra nobis utilitates omittenda sunt, aliisque tradenda, cum his ipsi egeamus: sed sua cuique utilitari, quod sine alterius injuria fiat, serviendum est.* *Scite Chrysippus, ut multa: qui stadium, inquit, currit, eniti & contendere debet, quam maxime possit, ut vincat: supplantare eum, qui cum certet, aut manu depellere nullo modo debet.* Sic in vita sibi quemque petere, quod pertinet ad usum, non iniquum est: alteri surripere jus non est. Quem locum etiam ex preflit *Ambros. Off. l.3. cap. 4.* Enimvero in contractibus obtinet illud *Valerii Maximil. 8.c.2.n.1.* *Bona fidei venditorem nec commodorum spem augere, nec incommodorum cognitionem obscurare oportet.* Huc quoque spectat illud *Platonis de LL. l. XI.* *Quod vendori de rerum venalium pretio lex consuluit, id ipsum opifici quoque consulit.* Caveat ergo, ne pluris, quam equum est, ipse suum taxet opus: sed quam simplicissime, & ut dignum est, taxationem fiat. Non enim ignorat opifex, quo pretio dignum opus suum sit. Nec debet in libera civitate artifex arte ipsa, qua^{re} aperta res est, & à mendacio longe remota, rudes decipere. Possit etiam hoc adipicere, quod ex Aspasia sese audivisse dicit Socrates ap. *Xenophont. Memor. l.2.* *Bonus pronubas, qua^{re} cum veritate bona de aliis commemorent, plurimum ad conciliandam inter homines affinitatem valere: qua^{re} verò mentirentur, eas laudando nihil aliis professe.* Fieri enim, ut qui decepti sunt, sese oderint mutuo, atque etiam conciliatrices ipsas.

§. 4. Cæterum uti de eo dubium non est, quin indicanda sint illa vitia, qua^{re} proprie contingunt rem in contractum deducendam: ita an & alia, qua^{re} extra rei substantiam posita sunt, & tamen ad estimationem ejus facere quid valent, indicari, tam ex parte emtoris, quam vendoris necessum sit, jam inter antiquos disceptatum fuit. Quam in rem ita *Cicero Off. 3.* *Si, inquit, vir bonus ab Alexandria profectus Rhodum magnum frumenti numerum advexerit in Rhodiorum inopia & fame summaque annona & caritate; si idem sciat, complures mercatores ab Alexandria solvisse, navesque in cursu frumento onustas petentes Rhodum viderit; diuturus ne sit id Rhodiis, an silentio suum quam plurimo venditurus?* Heic visum fuit *Antipatro omnia patefacienda, ut ne quid omnino, quod vendor norit, (ad rem subjectam nullo modo spectans) emtor ignoret.* *Diogeni Babylonio contravidebatur, venditorem quatenus jure civili constitutum sit, dicere oportere; cetera sine infidili agere;* & quoniam vendat, velle quam optime, (cum suo emolumento) vendere. *Advixi, exposui; vendo meum non pluris quam ceteri; fortasse etiam minoris, cum major est copia.* Heic opponit *Antipater: quid ais? tu cum hominibus consulere debeas, & servire humanae societati,*

ti, eaque lege natus sis, ut utilitas tua communis utilitas sit, celabis homines, quidiis adsit & commoditatis & utilitatis? Cui regerit Diogenes: aliud est celare, aliud tacere: neque ego nunc te celo, sibi non dico, quæ natura deorum sit, quis sit finis bonorum; quæ tibi plus praedest cognita, quam tritici vilitas. Respondet iterum Antipater; imo vero necesse est; siquidem meministi inter homines natura coniunctam societatem. Diogenes contra; memini, sed num illa societas talis est, ut nihil sit cuique suum? quod si ita est, ne vendendum quidem quidquam est, sed donandum. Heic Cicero ipse videtur in Antipatri sententiam propendere, dum eam mercatoris dissimulationem dicit esse hominis non aperti, non simplicis, non ingenui, non justi, non viri boni: sed versuti potius, obscuri, astuti, fallacis, malitiosi, callidi, veteratoris, vagri. Et tamen ipse Cicero à doli mali crimine eundem videtur liberare, dum paulo post dolum malum esse dicit, quando aliud est simulatum, aliud actum. Id quod in præsentem casum non quadrat. Recte igitur dicitur, mercatorem injuste non fecisse dissimulanten de navibus subsequentibus. Nam justitia hoc tantum requirit, ut ea indicentur, quæ rem subjectam per se contingunt, v. g. si domus sit pestilens, si à magistratu jam dejici jussa; quæ exempla eo loco Cicero subjicit. At heic nihil tale dissimulatum. Frumenti bonitas in propatulo adparebat; & tunc quando contractus initatur, revera tanti erat, quanti vendebatur; et si paulo post minoris effet futurum. Nec jus proprio dictum habebant Rhodii, ut ex mercatore hoc scirent; quippe qui cum super ea re nunquam pacti erant. An autem contra legem beneficentiae, & humanitatis tecerit, alia quæstio est; quam itidem non facile affirmarim. Ut enim ad beneficium alteri exhibendum per humanitatem teneat, requiritur, ut ipse codem gratuito valde indigeat. Atqui Rhodii frumento indigebant, pecunia non indigebant; quippe fama opulentiae apud antiquos celebres. Sed neque tunc dare beneficium teneor, quando id danti plus decedit, quam accipienti accedit. Atqui plus lucri deceffurum erat mercatori, de clausa ventura significanti quam frumenti emtoribus erat accessurum. Nam si inter plures id fuit distractum singulis parum decedebat soluto antiquo pretio: sin unus aut alter omne coëmit, avaritiæ suæ imputet, dum itidem grandi lucro intempestive inhiat. Et sane rigida nimis officiorum exactio in ejusmodi negotiis à vitæ communis consuetudine abhorret. Facile mercatoribus beneficentiae necessitatem remittere possumus, modo per lucri cupidinem nos deciperemolint.

§. 5. At vero vitia rei, emtori jam nota, dici minime attinet; scientia enim utrinque par, pares quoque facit contrahentes. Sicut & ob vitia à venditore indicata emtio non potest rescindi; quippe cum in ista velut consensisse emtorem manifestum sit. Quo facit illud *Ciceronis Off. 3. Gratidianus Sergio Orat. & vendiderat ades eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. Ha Sergio serviebant; sed hoc in mancípio Marius non dixerat. Adductares in judicium est. Oratam Crassus, Gratidianum defendebat Antonius. Jus Crassus urgebat; quod vitii vendor non dixisset sciens, id prestatio oportere: aquitatem Antonius: quoniam id vitium Sergio ignotum non fuisset, qui illas ades vendidisset, nihil fuisse necesse dicit: nec eum esse deceptum, qui id, quod emerat, quo jure esset, teneret. Scilicet uti Ulpianus ait. l. 1. §. 1. D. de. ait. emt. non videtur esse celatus, qui scivit, neq; certiorari debuit qui non ignoravit. Add. l. 43. §. 1. l. 57. §. 3. D. de contrab. emt. l. ult. D. de adilit. editio. Huc pertinet illud Horatii 2. epist. 2. ubi inducit mangonem, qui mancipium erat alte-*

ri venditurus, cum post ejus enumeratas virtutes, hoc quoque addidisset: *semel hic cessavit, & ut sit. In scalis latuit meuens pendenis habet.* (Add.l.1.§.33.D. de SCto Silanian. l.17.D. de ædilit. edito.) *Des numos, excepta nihil te si fuga ledat.* Ille feret pretium pœna securus, opinor, Prudens emisti vitiosum: dicta tibi est lex. Eidem fundamento nititur sententia Marit apud Plutarchum Mario, & Valerium Maximum l.8.c.2.§.3. *Fannia in matrimonio fuerat cum Tinnio quæ cum divorcio facto dotem, qualauta erat, repetebat, ille adulterium ei objecit, ac causa ad Marium consulem delata est.* Ea in iudicio agitata, quum Fanniam constaret impudicato fuisse, & virum, qui talem sciret esse, eam duxisse, diuque cum ea in matrimonio vixisse, ambos improbat, virumque jussit dotem ei restituere, mulieri infamie damnata & quatuor asses multam dixit. Conf.l.13.§.9.10.D. ad L. Julian de adult.

§. 9. Præterea quod in omnibus pactis locum habet, id vel maxime etiam in contractibus obtinet, ut neuter contrahentium alteri ad contractum in eundem iniustum metum incutiat. Inde recte quondam Lacedæmonii judicarunt, rescindendam esse emtionem agri, quam Elei possessoribus metu extorserant, γνίντις, μηδὲν διαστόπερον εἶναι Σια πειράθυσι, ή Σια ει Φελοφύγοις τὸν οὐτένων λαυράνειν. Arbitrati, nihil justius esse infirmioribus per emtionis titulum, quam vi mera rem extorquere. Xenoph. l. 3. rerum Græcar. Spectat quoque huc illud Ciceronis IV. in Verrem, ubi de signis & tabulis ab ipso ex Sicilia sublati agit. Huic accusationi Verres uno se vocabulo satisfacturum putabat, dicens: *emi.* Sed Cicero reponit: *sapienter à majoribus fuisse institutum, ut qui in provincias mitterentur, ab omnibus emtionibus removerentur.* Inde ipsis de publico datum fuisse argentum & vestem. Mancipia autem ideo non data publice, quod nemo esset Romæ aliquis dignitatis, qui non aliquot eorum haberet. Sanxerunt tamen, ne quis in provincia emeret mancipium, nisi in demoriui locum. Putabant enim erectionem esse, non emtionem, cum vendori suo arbitratu vendere non licaret. In provincia intelligebant, si is, qui esset cum imperio & potestate, quod apud quemque esset, emere vellet, idque ei licaret, fore uix quod quisque vellet, sive esset venale, sive non esset, quanti vellet auferret. Add.l.46.l.62.D. de contrah. emt. l. penult. §. 1.D. ad L. Jul. repetund.l.6.C. cod.l. 11. C. de his, quæ vi metusvè causa. Constitut. Sicularum l.1.1it.88.§.1. Tacitus A.XIV. *Merces ab eo, qui jubere potest, vim necessitatis affert.* Huc spectat quod Dio Cassius l.42. refert de Cæfare, qui post victimum Pompejum mutui nomen ei pecunia, cui exigenda probabilis alia ratio non extabat, pratexuit: *quanquam vi alioquin eas non secus ac debitas sibi poscebat, neque redditurus unquam erat.* Frequentius tamen contingit, ut subditi perpetui aut temporarii pro imperio ad contractus potissimum venditionis, aut conductionis adigantur; puta, quando mercatores compelluntur, ut vendant id, quo resp. maxime indiget; aut ut operas suas, vehicula, & naves locent. Id quod ubi utilitas aut necessitas publica requirit, & pretium mercesque iusta persolvitur, recte fieri potest. Non insolens quoque est in civitatibus, ut quod quis emere in certo genere vult, abs certo aliquo, & non ab alio emere teneatur.

§. 7. Satis autem clarum est, in contractibus beneficis isthanc æqualitatem locum non habere. Heic enim ubi æqualis operæ merces constituitur, in aliud negotii genus transitur. Vid. §. fin. *Instit. de mandato l.1.§.9.D. depositi.* Ubi autem aliiquid honorarii aut præmii vicem sustinens adjicitur, contractus mixturæ aliiquid trahit ex locatione conductione. Haec tamen etiam in mandato & deposito, licet indirecta & per accidens, æqualitas observabitur, ut si quid præter operam sumtuum in negotium aut

aut rem alterius fuerit impensum, id exacte restituatur; quippe cum in his contractibus de opera duntaxat gratuita conventum fuerit; sumtus autem velut ex tacito contractu mutui erunt refundendi. Vid. l. 12. princ. D. depositi.

§. 8. Ast vero in contractibus onerosis usque eo ista æqualitas est observanda, ut quod quis heic amplius æquo accepit, titulo præsumtæ donationis nequeat excusare. Neque enim hic solet esse animus tales contractus ineuntium, ut quid alteri velint donare. Adeoque mixtura contractus cum donatione non præsumitur, nisi expresse hoc ab altero fuerit dictum; aut nisi adpareat, alterum scivisse, rem aut operam minoris esse. Exemplum est apud Plinium VII. ep. 14. In præcedente epistola XI. dixerat, *sese amicitia causa eos agros minoris vendidisse*. De cætero dignum laude est factum Scævolæ apud Ciceronem Off. 3. qui cum postulasset, *ut sibi fundus, cuius emtor erat, semel indicaretur, idque venditor ita fecisset, dixit se pluris æstimare; addiditque decem millia*.

§. 9. Ex ipsis consequitur, et si omnia rei vitia, quæ nota fuerant, sint exposita, nec plus exactum, quam deberi putabatur; tamen si post in re ipsa deprehendatur inæqualitas sine culpa contrahentium, (puta, quod vitium lateret, aut in pretio sit erratum,) ea quoque corrigenda sit, & demendum ei, qui plus habet, addendumque minoris habenti. Add. l. 13. princ. §. 1. 2. 3. 4. D. de act. emti. l. 1. §. 2. D. de ædilit. edito. Neque de jure naturæ requiritur, ut illa inæqualitas dimidiari partem justi pretii excedat. Nam famosa illa l. 2. C. de rescindenda vendit. qua minus pretium, ob quod ad rescissionem contractus, aut ad supplementum justi pretii possit agi, definitur, *si nec dimidia pars vere pretii soluta sit; est mere positiva; & nititur ea potissimum ratione, quod nulla tribunalia sint sufficiencia expediendis litibus, si ob quamcunque minutam læsionem prætor possit adiri*. Et quia indoles fori requirit, ut qui nolit decipi, oculos aperiat. Præsertim cum, quanticunque vendor suas merces æstimet; tamen ultima demum pretii determinatio ex voluntate emtoris constituatur. Quo & adPLICARI potest illud Ciceronis Off. 3. *Leges civiles iniqua tollunt, quatenus teneri manu possum, Philosophi, quatenus ratione & intelligentia*. Quanquam revera ista decisio sit justo crassior. Nam ut ut in exigui momenti negotiis prætor non sit fatigandus, tamen cur iste subsidium suum velit denegare, ubi quis graviter, et si intra dimidium, fuerit læsus, ratio non est, v.g. si domum, quæ 900. erat, pro 600. vendiderim, cur ad 300. recuperanda omne mihi legis auxilium denegetur, cum ob longe minores summas actio detur? Inde uti & inter eos, qui solo naturæ & gentium jure reguntur, exigua læsio, quæ citra dolum contrahentium intervenit, rescissioni aut querelæ sat idoneam causam non præbet: ita ubi gravior illa fuerit, licet dimidium justi pretii non attingens, recte postulatur contractum vel rescindi, vel quod justo pretio deest suppleri. Gravitas autem læsionis æstimatur vel ex ipsa pretii magnitudine, ve ex tenuibus læsi facultatibus, quas damnum opulentiori negligendum quandoque vehementer affigit. Imo etiam in ciuitatibus, ubi dicta lex observatur, salva conscientia emtor non potest subterfugere suppletionem læsionis enormis, infra dimidium adhuc subsistentis: quippe cum lex illa non tam lucrum cum detimento alterius voluerit confirmare, quam prætorem litium multitudine sublevare. Eadem tamen lex efficit, ne ex læsione ista adversus concivem jus aut actio detur. Recte autem Jcti, qui legisisti beneficium non vendoris solum, sed & emtori adPLICANDUM, nec minus ad alios quoque contractus ex-

tendendum docent. Seldenus lib. VI. cap. 5. annotat: si quis Iudeus Iudeum in emtione & venditione, bona fide facta sexta parte pretii fraudasset, sive emtor sive venditor, id cum debuisse restituere; non autem si minus sexta parte. Sed si sexta parte major foret laesio, licuisse emtori statim, seu quamdiu nondum finita esset negotiatio, contractum rescindere, & actione redhibitoria sibi integrum pretium vindicare. Venditori autem si in illius fuisse damnum, nunquam non licuisse rem suam postea repetrere. Et idem quoque locum habebat in permutatione rerum fungibilium, puta, fructuum, seminum, & similium. Verum hujus legis beneficio Iudeus tantum si Iesus fuisse, non autem Gentilis à Iudeo fraudatus fruebatur.

§. 10. Cum haec tenus traditis Interpretis Romani valde laborarunt, ut conciliarent l. 6. §. 4. D. de minoribus: in pretio emtionis & venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumvenire. Add. l. 22. §. 3. D. locati. Nobis maxime arridet explicatio Grotii l. 2. c. 12. §. 26. ubi obstendit, licet & necessum esse non semper notare id, quod fas est, sed quod ita duntaxat permititur, ut nullum contra sit proditum remedium in eum, qui se pacto velit defendere; seu qui adpellatus de iniquo pretio, respondere nihil aliud velit, quam ita inter ipsos convenisse: & qui non vult aperire oculos aperiat crumenam; quod vernaculo proverbio dicimus. Add. Lex Bajuviorum tit. 15. c. 9. §. 1. & Capitulare Caroli l. V. cap. 210. Sicuti & apud Xenophontem de dictis & factis Socratis l. 2. hæc regula traditur: οἰ αὐτοὶ εὐνόμοι, ὅτεν τὸ πλῶ ἀξιον μηδῶ εἴη πείσας, τότε Φασὶν δέντωνες. boni æconomii, cum licet magni pretii rem parvo emere, tunc dicunt esse emendum. Addatur facetum dictum Ciceronis apud Gellium l. 12. cap. 12. Vid. quoque Seneca de beneficiis l. VI. c. 38. ubi disputat, an recte Demades Athenis eum, qui necessaria funeribus venditabat, damnarit, cum probasset, magnum lucrum optasse; quod contingere illi sine multorum morte non poterat. Add. Capitulare Caroli l. 1. c. 131. Circa factum tamen Jacobi Genes. XXX. 37. notari potest, tolertiā istius eo magis esse favorabilem, quod ipsi negotium esset cum homine maligno, & qui omnibus modis istum circumscribere agitabat: quique duram legem ipsi imposuerat, ut pro custodia mercedem non aliam recipiens, quam foeruum partem, casus omnes praestaret. Genes. XXXI. 39. Sic & vox naturaliter non semper notat id, quod debet fieri, aut quod cum jure naturali congruit, sed & quod recepti moris est. Ut i. Cor. XI. 14. Etsi τὸ κοράν posse quoque accipi pro nimio studio capillos exornandi, quod fœminæ velut suo jure sibi vindicant, & quod in viris effeminati quid sapit, juxta illud: *Sint procul à nobis juvenes, ut fœmina, comiti.* Quanquam & revera naturalis ratio dictat, turpe esse viro illum usurpare habitum, quo ex inolta consuetudine sexus virilis à masculino distinguitur. Facit etiam hoc l. 8. C. de rescind. vendit. Hac est emtionis & venditionis substantia, (i.e. perpetuus mos,) quod emtor viliore comparandi, venditor cariori distractabendi votum gerentes ad hunc contractum accedant, vixque post multas contentiones paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emtore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium. Nec absurde Anacharsis apud Diogenem Laertium forum vocat ᾿Εγείρεον τὸν εἰς τὸ δλῆγλας αἰτατὸν πλεονεκτὸν, locum ad fallendum invicem, atque ad dandas avaritia manus destinatum, & ubi æquum creditur, quemque ad suum quantum esse callidum. Add. tamen l. 18. l. 19. D. de adilit. edito. Scilicet naturali habendi libidine homines ad quæstum suum augendum feruntur. Inde vix videbantur commercia etiam inter cives confitentes posse, nisi tolertiæ mercatoriaæ locus relinqueretur. Vid. l. 71. D. de contrah. emt.

Quin

Quin & ultro irridetur, qui imponi sibi passus est. Plin. l. 1. c. 24. *Mala emtio semper ingratia est, eo maxime quod exprobrare stultitiam domino videtur. Horat. 1. Sat. 2. An tibi mavis Insidias fieri, pretiumque avellier ante, Quam mercem ostendi?* Accedere quoque videatur tacita contrahentium indulgentia, qui cum exactissimam æqualitatem scrutari vix queant, modicam ab exacta illa æqualitate detectionem sibi mutuo condonare videntur. Ergo in communem velut fori legem receptum, ut cuique liberum foret quam optima posset conditione emere aut vendere, modo fraus circa substantiam rei non intervenierit. Add. Mich. Montaigne eff. l. 1. c. 21. Alias enim locum habebit illud Fulgentii Mytholog. l. 1. qui Mercurium ideo & mercaturæ & furum præsidem tradit, quod nihil interfit inter negotiantis rapinam atque perjurium, furantisque dejerationem ac rapturn. Obiter addendum, Ephoros adolescentem, quod fundum vilissimo pretio emisset, multasq; additâ, ratione, quod cum juvenis esset, acerrimo lucri studio tenetur apud Elianum V.H.l.14.c.44. Mornacius ad d.l. inepte & naturaliter & φυῶς, dextre. Nam id vocabuli non cum vocabulo circumvenire, sed cum licet cohæret.

C A P U T I V.

D E C O N T R A C T I B U S B E N E F I C I S I N
S P E C I E.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Mandatum quid?</i> | 5. <i>An mandatum expleatur per equipollens?</i> |
| 2. <i>Ejus singularis. apud Romanos religi.</i> | 6. <i>De commodato; & in quo hoc differat à precario?</i> |
| 3. <i>Mandatarius, debet adhibere summam diligentiā.</i> | 7. <i>De deposito.</i> |
| 4. <i>Quatenus idem indemnus debeat præstari?</i> | |

Proximum est, ut de præcipuis contractibus quædam specialius consideremus. De quibus licet ab Interpretibus juris Romani ubertim sit traditum: tamen cum pleraque ex jure naturæ & gentium desumpta sint; ea merito genuinæ suæ sedi vindicantur. Inter contractus igitur beneficos primum locum tribuumus *mandato*, quo quis gratis alterius negotia, eodem requirente & committente, expedienda suscipit. Etsi hic contractus directe & per se dominia, & pretia rerum non præsupponat, sed dunataxat ex accidente, quatenus à mandante refundendæ sunt impensæ, quas mandatarius in commissum negotium præter promissam gratis operam fecit. Quod si autem quis alterius ignorantis negotia suscepisset, eaque utiliter gessisset, Romanis legibus dabatur actio negotiorum gestorum; cuius fundamentum non incommode possumus vocare mandatum tacitum. Sicuti & illam obligationem, quæ inter tutorem & pupillum versatur. Vid. l. 5. princ. §. 1. D. de obligat. & action.

§. 2. Mandati apud Romanos quandam singularis velut religio & sanctimonia censebatur, ideo quod ex humanitate & amicitia, quæ maxime mortalium genus continent, ortum trahat; quarum obtenu aliquem, de ipsius probitate optime sentientem, in fraudem inducere merito detectabile habetur. Vid. l. 1. D. de his qui noti in fam. l. 1. §. 4. D. mandati. Cicero pro Sexto Roscio: *In priyatis rebus si qui rem mandatam non*

modo malitiosus gessisset, sui questus aut commodi causa, verum etiam negligentius; cum majores summum admisisse dedecus estimabant. Itaque mandati constitutum est judicium non minus turpe quam furi, credo propterea, quod quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in his operae nostra vicaria fides amicorum supponitur: quam qui ledit, oppugnat omnium communem praesidium, & quantum in ipso est, disturbat vitam societatem. Non enim possumus omnia per nos agere: alius in alia re est magis utilis. Idcirco amicitiae comparantur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur. Quid recipis mandatum, si aut neglecturus, aut ad tuum commodum conversurus es? Cur mibi te offers, ac meis commodis officio simulatio officiis & obstat? Recedē de medio: per alium transigam. Suscipio onus officii, quod te putas suscitare posse: quod minime videtur grave iis, qui minime ipsi leviores sunt. Ergo idcirco turpis haec culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam & fidem. Nam neque mandat quisquam ferre, nisi amico; neque credit ei, nisi quem fidelem putat. Perditissimi est ligur hominis, simul & amicitiam disolvere, & fallere eum, qui Iesus non esset, nisi credidisset. Plantus Mercatore act. 2. sc. 3. Res mandatae omnes sapientes primum prævorti decebat.

§. 3. Eandem etiam ob rationem Romanis legibus exactissima diligentia in exsecundo mandato requiritur, ut solius mandantis causa illud fuerit suscepsum. Vid. Jacob. Godofredus ad l. 23. D. de reg. juris. Qua in re tanquam perfectum exemplum Atticum ostentat Cornel. Nepos in ejus vita c. 15. Quicquid rogabatur religiose, i. e. magna cum cautione & circumspectione, promittebat, quod non liberalis, sed levis arbitrabatur polliceri, quod præstare non posset. (confer Terent. Andria act. 4. sc. 1. v. 5. seqq.) Idem in nittendo, quod semel admisisset, tanta erat cura, ut non mandatam, sed suam rem videlicet agere. Nunquam suscepti negotii cum periculum est. Suam enim existimationem in ea re agi putabat qua nihil habebat carius. Quanquam heic videtur considerandum; qualem de alicujus industria & diligentia ante gesta, & communis vitae ipsius tenor præsumptionem generarit. Nam qui dissoluto homini sua negotia commisit, habet quod sibi imputet; nisi isti peculiariter se se ad tales diligentiam, quæ in accuratos homines cadit, obstrinxerit, modo ad ejusmodi diligentiam plane idoneus fit. Quo potest tacere fabella apud Sadum Rosar. Persici e. 7. Quidam oculis laborans mulo medicum accedit, remedium petiturus. Ille eo, quo jumenta solebat, istius quoque inunxit oculos unguento. Sed coecus inde fit. Lite ad judicem delata ita hic pronunciat. In medicum nullam sarcendi damni habetis actionem: hic enim nisi asinus fuisset, mulo medicum nunquam adiisset.

§. 4. Ex adverso mandatarius indemnus debet præstari à sumtibus in rem sibi commissam factis. Nam de hisce recipiendis tacite pactus intelligitur, dum nihil nisi operam, industriam, & fidem gratis promisit. Ac incivile foret, studium alicui suum nimis onerosum reddere. Idem quoque dicendum videtur de damno, in quod quis ex causa rei mandatae incidit: non tamen de illo, in quod tantum ex occasione ejusdem prolapsus est. Adeoque illa duntaxat damna erunt à mandante sarcenda, quæ proprie ex ipso negotio mandato profluxere: non autem, quæ velut transversim intercurrerunt, dum negotium istud obit. Quo facit l. 26. §. 6. D. mandati. Mandatarius non omnia, quæ impensurus non fuit, nisi istud mandatum fuisset, mandanti imputabit, veluti quod spoliatus sit à latronibus, aut naisfragio rem amiserit, & el languore suo suorumque adprehensus quedam erogaverit. Nam hac magis casibus fortuitis, quam mandato imputari oportet. Scilicet

licet ubi quis sponte, sola benevolentia motus, alterius negotia exsequenda suscipit, censetur suo periculo esse velle casus fortuitos, qui in vitam nostram improviso solent incurrere. Aliud tamen videtur pronunciandum, si pro imperio quis alterum ad rem suam expediendam alegaverit. Nam ibi jubenti major incumbit necessitas indemnum præstandi eum, qui iussum detrectare non potuit. Quod si quis suscipiat negotia cum periculo conjuncta, is, nisi aliud expressè actum sit, censetur in se quoque suscepisse communes casus, qui ejusmodi negotia comitari solent. Cont. *Mornacius ad d. l. 26. §. 6. mandati.* Facit quoque huc l. 52. §. 4. *pro socio.*

S. 5. Est & circa mandatum celebris quæstio, an illud possit expleri per æquipollens? Quam eleganter disceptatam invenimus apud *Gellium l. 1. c. 13.* *Quari solet,* inquit, *an negotio tibi dato, & quid omnino faceres definito, contra quid facere debeas, si eo facto videri possit res eventura prosperius, exque utilitate ejus, qui tibi negotium mandavit?* Qui negant, dicunt, *esse non paucos, qui sententiam suam una in parte defixerint.* Igitur re semel deliberata statutaque ab eo, cuius negotium id potissimum esset, nequaquam contradicunt ejus esse faciendum, etiam si repentinus aliquis casus rem commodius agi posse polliceretur; ne, si spes fecellisset, culpa impatientie, & pæna indeprecabilis subeunda esset: si forte res melius vertisset, diis quidem gratia habenda, sed exemplum tamen intronisum videtur, quo bene consulta consiliare religione mandati soluta corrumperentur. Alii contra existimaverunt, *incommoda prius, qua metuenda essent, si res aliter gesta foret, quam imperatum est, cum emolumento spei pensitanda esse:* & si ea leviora, minoraque, uilitas autem contra gravior & amplior spe quantum potest firma ostenderetur: tum posse adversum mandata fieri censuerunt, ne oblata divinitus rei bene gerendæ occasio amitteretur. Neque timendum exemplum non parendi crediderunt, *si rationes hujuscemodi duntaxat non adessent.* Adjunguntur dein præcepta prudentiae: *in primis esse respiciendum ingenium naturamque illius cuius eares præceptumve esset; ne ferox, durus, indomitus, inexorabilis que sit.* Qualis erat Cn. Piso ap. *Senecam de Iral. l. c. 16.* Nam si tali præceptoris sit reddenda ratio, tutissimum erit nihil facere, quam quod præceptum est. Additur exemplum de P. Crasso Mutiano, qui cum Architectum misisset ad afferendum ex duobus malum majorem construendo arieti, hic minorem, quem commodiorem judicabat, attulit: qua de causa virgis ipsum cecidit: *corrumpi atque disolvii officium omne imperantis ratus, si quis ad id, quod facere jesus est, non obsequio debito, sed consilio non desiderato respondeat.* Pro architecto tamen dici posset, dum Crassus hominem peritum artis mittit, illique significat, cui usui malum vellet adhibere, in aliquam deliberationis partem ipsum admissum videri. Add. *Mich. Montaigne essais l. 1. c. 26.* Contra inter exempla lenitatis refertur à *Xiphilino ept. Dionys. & Zonara tom. II.* in Imperatore Adriano, quod cum aliquando, populo ferocius quid postulante, præconem jussisset proclamare; *tacete:* hic metuens vocis asperitatem & insolentiam, cum manu extensa silentium tecisset, ita pronuntiavit; *hoc ipsum vult Imperator.* Quo facto Imperator offensus non fuit. *Lampridius in Commodo:* *Cum hic tepidius forte lotus esset, balneatorem in fornacem conjici jussit, quando à paedagogo, cui hoc iussum fuerat, vervecina pellis in fornacem conjecta est, ut fidem pæne de factore nideris impletret.* *Grotius lib. 2. cap. 16. §. 21.* putat mandatum expleri posse per æque utile, si constet, id, quod præscriptum erat, non præscriptum fuisse sub speciali tua forma, sed sub consideratione generali, seu intuitu utilitatis alicujus, quæ alio quoque modo æque possit

posit obtineri. Scilicet ita se res habet. Aliquando in mandato solum negotium expediendum exprimitur, modus autem arbitrio & dexteritati mandatarii relinquitur. Quo collineat proverbium: *Mitte sapientem, & nihil ipsi dicas.* Interdum autem modus quidem exprimitur, sed magis in vicem consilii, & quod mandanti commodissime videatur rem ita posse confici; ut tamen mandatario non sit prohibitum sua uti dexteritate, si commodior ad paruerit modus, ubi in rem præsentem fuerit per ventum. Aliquando denique ea conditione modus præscribitur, ut ab eo omnino quis discedi nolit, ut cunque res ceciderit. Hic satis adparet, non in tertio, sed secundo duntaxat casu per æquipollens mandato posse satis fieri. Allegatur eam in rem I. ult. §. 1. D. mandati, ubi talis casus proponitur: Mandavi tibi, ut fidejuberes pro Titio apud Sempronium, tu non fidejussisti, sed mandasti Sempronio, ut crederet Titio. Si aliquid eo nomine præstiteris, an me convenire possis, queritur? Id quod affirmatur. Nam obtainui finem meum, qui erat, uti crederetur pecunia Titio à Sempronio. Id sive tua fidejussione, sive mandato contigerit, mihi perinde est; cum æque ex illa, quam ex hoc tibi sim obstrictus restituere, quod ex ea causa expendisti. Enimvero, quod jam animadversum est *Bæclero diſertat. de religione mandati*, omnino distingendum est inter mandatum imperantis, & mandatum committeantis; seu quod eodem recidit, inter mandatum, quod per imperium superioris, & quod ex contractu ulteriori suscipitur. Quæ duo diversissima sunt, & præter vocabulum nihil commune habent. Adeoque imperitum est, quæ JCti de contractu mandati inter privatos tradunt, illa ad iussa imperantium applicare. Nam in privatis negotiis facile est, ut modus expediendi negotium alteri præsumatur præscriptus duntaxat in vicem consilii, in quo immutando prudentiæ mandatarii locus est relictus. At vero qui pro imperio aliquid alteri mandat, non censetur ipsi nisi meram exsecutionem injunxit, adeoque non licebit à modo præscripto discedere, nisi hic per expressam clausulam, uti frequenter fit, licentiam acceperit supplendi, aut paulisper immutandi, quæ res & tempus postulant: aut nisi eo ducat interpretatio verborum, mandantis proposito, & mandati effectui congrua, juxta rectæ rationis normam, & communiter receptas apud sanos homines regulas instituta. Nam ea demum vera alicujus voluntas censemur, quam legitima interpretatio suggerit. Etsi huic præter necessitatem heic minime indulgendum; cum alias omnis imperii vis evanescat, & saepe resp. in casum detur, si proprio aënu minister partes imperanti proprias sibi vindicare velit. Otho apud Tacitum H.I.c.83. si ubi jubeantur, querere singulis liceat, pereunte obsequio etiam imperium intercidit. Et apud Eundem II.H.c.39. maligna laus est militis; qui interpretari iussa du cum malit, quam exequi. Add.l.3. §. 15. D. de re militari; & Livius l.44. c. 34. Aliquando tamen magna autoritate prædicti ministri imprudentia principum mandata recte negligunt. Vid. 2. Regum XVIII. 14. XIX. 6. Valer. Max. l.3. c. 8. §. 1. Cornel. Nepos Epaminonda c. 7. 8. Bussieres hist. Franc. l.XI. p.m. 391. de Bavalano imperatam sibi à Duce Clissionii necem differente. Insignis quoque est in eam rem locus apud Hieron. Oforium de gest. Emanuel. l.XI. ubi Prorex Indiæ urbem Adenam data occasione occupare neglit, quod mandatum regis obstatet; cum tamen quantivis esse debuerit ejus urbis adquisitio.

§. 6. *Commodatum*, quo rei nostræ usum alicui gratis concedimus, hisce tere legibus

bus constat; ut quis eandem solcite servet, eaque cura, qua diligentissimi homines sua solent, amplectatur. l. 5. §. 5. D. *commodati*. Dein res commodata non est ad alios usus adhibenda, aut ulterius, quam commodans concessit. Vid. *Valerius Maximus* l. 8. c. 2. §. 4. & *Gellius* l. 7. c. 15. l. 5. §. 8. *in fin.* D. *commodati*. l. 45. §. 1. de furtis. Ac demum eadem illæsa est restituenda, &c prout accepta fuit; vid. l. 3. §. 1. D. *commodati*. nisi quantum per ordinarium usum eidem decessit; hoc quippe commodans gratis concessisse intelligitur. Add. l. ult. D. d. t. Quod si rem ad certum tempus concederim, & interea eadem ipse valde indigere incipiam, ex casu aliquo tempore commendationis non præviso, repetenti rem protinus citra tergiversationem alter restituere debet. Nam nemo res suas gratis alteri concedere præsumitur, nisi quantum iisdem ipse commode potest carere. Commodare autem rem suam illud in tempus, quo ipse eo opus sit habiturus, non nisi dissoluti est, & qui aliis illudere velit. Igitur commodatum, cui certum tempus adjicitur, hanc habet tacitam exceptionem; nisi ipse interea ea re vehementer indiguero. Extra hunc casum repetitio commodati intempestive fieri non debet. Vid. l. 17. §. 3. 4. D. *commodati*. Quo loco addendum erit, in quonam conveniat, & differat commodatum à precario. Conveniunt ergo respectu rerum & usus. Quæ enim res recipiunt commodatum, eadem quoque recipiunt precarium. Et utrobius res conceditur gratis utenda. Differunt autem, quod commodatum est contractus, precarium non est: illud est δίπλασιον, utrinque obligatorium, hoc μονόπλασιον potius. Commodatores ad certum tempus vel finem conceditur: precario quamdiu concedens patitur. Commendarius omnem culpam præstat; is cui precario res concessa, dolum tantum & latam culpam. Vid. *Wissembach ad. D. disp. 24. §. 19.* Illud dubitatur, an commendarius teneatur rei aestimationem, aut alias ejusdem generis restituere, siquidem ea perierit casu fortuito, & quem avertisse ipsius non erat? Id quod communiter negant. Vid. l. 1. §. 4. D. *de oblig. &c. a. t.* Ego tamen putaverim distinguendum, an res omnino apud dominum fuisset peritura, si vel maxime commodato non foret data, an vero minus. Priori casu cessat restitutio. Posteriori autem eam fieri omnino suadere videtur æquitas; cum alias mea mihi benignitas nimio constaret, si præter usum gratuitum re quoque ipsa mihi sit carendum, quam non eram perditurus, absque altero si fuisset. Neque adparet, cur ipse magis, quam alter, infortunium præstare debeam, cum hic utique occasionem præbuerit, ut idem rem meam incurrire posset. In l. 21. l. 22. *commodati*, rei commendatae furto sublatæ aestimatio solvenda dicitur. Atqui nonnulla furta etiam citra omnem culpam eorum, qui explicantur, fiunt. Etsi ubi quis v.g. per incendium omnes res suas simul amiserit, & ad inopiam redactus fuerit, durum foret commodati pretium reposcere. Et ubi casus isti sat frequenter solent intercurrere, uti naufragium navigantibus, præsumi potest, commendantem istos suo periculo esse voluisse. Et in hunc modum putaverim limitandam l. 18. *princ. l. 5. §. 4. & 7. D. commodati*. Sicut nec probaverim l. 19. D. d. t. qui cum etiam non satis videtur conspirare l. 12. §. 1. D. d. t. Multo magis autem tenebitur commendarius, si cum ex periculo v.g. incendi, naufragii, posset rem commendatam eripere, suam prætulit, utut preciosorem. Nam licet vitio verti ipsi nequeat, quod maluerit rem viliorum perire: tamen cum periculo ea posset eripi, eamque compendii sui causa perire passus fuerit commendarius, non est quare commodans illud damnum sentiat.